CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 03/09/2021

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, das 9h às 11h, reuniram-se por

vídeo conferência, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os seguintes psicólogos/as

presentes: Conselheira Luciana Barcellos Fossi; as/os Psicólogas/os Fiscais Adriana Dal

Orsoletta, Flávia Cardozo de Mattos, Geovana da Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia. Foram

feitas as seguintes deliberações: (1) Informes: A Nota técnica sobre a elaboração de documentos

psicológicos para o Poder Judiciário no contexto da pandemia será pautada na plenária do dia 11

de setembro de 2021 para aprovação. (2) Será verificada nova data para convocação de

psicóloga, conforme disponibilidade das conselheiras integrantes da COF. (3) Fiscal Flávia

encaminhará denúncia para Presidenta do CRPRS. (4) Solicitação de inscrição de PJ será

indeferida, seguindo orientação da assessoria jurídica do Conselho. As inscrições de PJ serão

vistas novamente em COF que a Conselheira presidenta Janete esteja presente. (5) Denúncia

encaminhada por e-mail será arquivada, sugerindo ao denunciante encaminhamento ao MP uma

vez que não se trata de psicólogo. (6) Arquivamento de denúncia e resposta ao denunciante que

não foram identificados elementos que configurem exercício ilegal da profissão. (7) Leitura de

minuta de resposta elaborada pela fiscal Geovana e deferimento do encaminhamento para o

denunciante. (8) Avaliação e deferimento da proposta feita pela Área Técnica para alteração da

DIG nº 001-2017. DIG será pautada na plenária do dia 11 de setembro de 2021 para aprovação.

(9) Enviada resposta para Presidenta Ana sobre definição da COF de que não há nenhum

acréscimo a ser feito na Nota Orientativa às(aos) Psicólogas(os): Trabalho Voluntário e

Publicidade em Psicologia, diante do Coronavírus (COVID-19). (10) Próxima reunião ficou

agendas para o dia 10/9, às 9h.

https://transparencia.cfp.org.br/crp07/legislacao/dig-no-001-2017-dispoe-sobre-a-solicitacao-de-analise-concessao-e-divulgacao-de-pesquisas-academicas-as-aos-psicologas-os-registrados-no-crprs/